Giet. 4° 36.

15

VERITAS
pro
TERMINO GRATIÆ DIVINÆ,
adversus
DN.L.G.FR.NIE-
HENCKII

Sycophantias in Suo
TERMINISTA CALVINIZANTE
publicatas,

VINDICATA.

Et.

MAXIME REVERENDO AC CELEBERRIMO
VIRO

D O M I N O
D.JO.FECHTIO

Rostoch. Theologo-Professori &c.

Prævia Salute plurima

INSCRIPTA

PETRO SIGISMUNDO PAPE,
V. D. M. Colon. ad Spream.

PL. CXIX, v. 115.

Recedite à me mali: custodiam enim præcepta DEI mei.

Francfurti & Lipsiæ, Anno 1704.

B. D. Gerhardus in Harmon. Evangelist. Cap. CLXXVII. fol. 1389.

*Magnum est discrimin inter palmitum in frugiferorum AMPU-
TATIONEM, & fructuosorum PUTATIONEM: illa NB. NB. est
PEREMTORIA, hæc EMENDATORIA. Amputationem illam
includere terminum peremtorium in hac vita positum,
Gerhardus l. c. f. 1404. seqv. perspicue docet.*

B. D. Polyc. Lyserus

In Noacho suo, seu Comment. in Gens. VI. p. 19. seqq.

*Qvam primum enim DEus non amplius litigare nec ul-
terius redarguere vult, sed homines tradit inde siderium cor-
dis ipsorum, & in reprobum sensum NB. Jam actum est de ipsis,
adde p. 24. simul & hoc videmus: contra impænitentes DEum NB.
certum habere terminum, quando velit punire: & illum terminum
aliqando ipsum ex inopinato abbreviare &c. Idem, in Abrabamo,
p. 180. seqv.*

I. N. J.

Maxime Reverende atq; Celeber-
rime VIR
Domine ac Doctor plurimum
honorande:

Olim mirari, qvod ego Minister verbi
divini nondum annis gravis aut titulis insignis,
Te, celerrimum Theologum veteranum,
hac epistola compellare instituerim. Causas
ipse, qvæ me permoverunt, si animo perpende-
ris, non iniqvas esse, judicabis. Nimirum Dn.
L. Nichenckius, qvi ex Schola Tua nuper pro-
diit discipulus, non tantum malignis libellis
Theologos celeberrimos, ob Sententiam Ev-
angelico-Catholicam, de termino gratiæ totaliter induratis & exœ-
catis ante fixem vitæ, voluntate judiciaria à DEO fixo, laceravit, &
convitiis variis proscidit; Verum etiam præteritis nundinis Lipsiensibus au-
tumnalibus, chartas Sycophanticas sub titulo, *Terminista Calvinizans*,
evulgavit. In qvibus præter venerandos Theologos ab ipso allegatos, me-
am quoq; tenuitatem, qvod cum Mose, Prophetis, Christo & Apostolis de
termino gratiæ idem senserim, ferociter invasit, & adhibita non una Sophi-
sticandi

A. A.

sticandi arte, nobis horridum Calvini placitum *de absolute decreto*
(quod tamen hodie multi ex Reformatis Doctoribus rejiciunt) impudenter
affinxit. Contemtu quidem primum hominis juvenili impetu æstuantis Sy-
cophantias vindicare volebam; quam doctrina nostra orthodoxa solide jam
a calumniis & næniis Sophistarum emendicatis in speciem *Responsis* Super-
bientium & ostentantium, vindicata & confirmata sit; & homines œcono-
miae sa'utis Christianæ imperiti & contradicendi prurigine laborantes, ple-
rumq; intractabiles ac contumatores fieri soleant; si quis rectius vel mode-
stus ssi ne eos informare instituat. Nosti etiam ingeniorum turbulentorum
indolem, quod ex litigiis cum claris Viris famam querere studeant. At quum
Tibi Vir celeberrime, cum Facultate tua Theologica impuras istas char-
tas, publica censura approbare placuerit, ut hujus controversiae imperitis per-
suaderetur, novellum Licentiatum utiq; aliquid dixisse; veritatis divinæ tu-
endæ, & famæ nostræ a calumniis atrocibus liberandæ causa, non potui file-
re & improbi livoris importunitatem silentio quasi approbare. Interest
enim cordati & fidelis V. D. Ministri famæ, publicum ejusmodi calumnia-
torem a Facultate scilicet Theologica adprobatum publice depellere; ne in-
cauti juvenes aut alii male informati homines, tam splendida autoritate for-
san fallantur, aut per resuscitatum Huberianismum seducantur. Qvod dum
facere aggredior, Te *Vir maxime Reverende*, id eo præcipue compello,
quia caput es Facultatis tuæ ac Professor excellentissimus, in cuius præcipita-
ta censura, tuæ non potuerunt non præcipuas partes fuisse. Præsertim cum
ante quatuor circiter annos, *Responso Tuo* super *B. Bosii libello*, requisi-
to, hanc Controversiam primum in nostra Ecclesia excitasti eamque hacte-
nus per varios modos Theologis veteranis alias inusitatos & indignos fove-
re, protrahere & latius propagare per Septentrionem etiam allaborasti.
Non tamen tecum, *Vir Celeberrime*, in hac epistola & Dissertatione apo-
logetica de censura, licet super ejus iniqvitate prolixius justam querelam
movere possim, concertabo; nec etiam urgebo, quod omissa principali
questione, de quæstionibus juxta annatis tantum contentio repetita fuerit
magis, quam mota; Sed Domini Niehenckii Tui nugas Sophisticas solum,
& quidem sine ira & odio confutabo; ut adpareat tamen absq; illius
injuria, hujus apologeticae epistolæ titulum a me inscribi potuisse:
Niehenckius Pseudoteminista Sycophantizans & coccyzans. Et ideo etiam, quod

Eilbar-

Eilhardus Lubinus, Theologus ac Professor olim Rostochiensis doctissimus, cum ipsi ob publicatum *Phosphorum*, Calvini Doctrina erronea per calumniam impingeretur, respondit, id ego quoq; Jure meritoq; usurpare hic possim : *Risi*, ait, *Et hoc, Et eo quidem impensis quod ejus hactenus, ne levissima quidem suspicione ab ullo mortalium unquam fuisse impetus, Et quo ab illa tota vita tempore fuisset alienior.* Verum ut caudide & distin^{cte}e, cum Aggressore hoc, ipso Terminista Hubano (quia cum illo terminum gratia tantum in morte corporalista statuit:) agam, tractationis meæ apologeticæ tria Capita constituturus : in primo demonstrabo, Niehenckium eo ipso, ubi nos Calvinismi incusat, Rostochienses, multosq; γνωσίως Lutheranos Theologos veterans, Calvinisini, [& quidem approbante moderna Facultate Theologica Rostochiensi] postulare & accusare : in Secundo, argumenta nostra pro veritate allata & evicta, contra Niehenckii Sophisticationes & σεβλότητα paucis vindicabo : in tertio evincam Niehenckii objectiunculas ex Pseudeterministarum Scriptis tantum repetitas, esse inanes coccylmos, nihilq; roboris habere, sed meras officias esse. Hæc distinctius tractare ideo constitui ; ut Lector cordatus videat, me a Sophisticis artibus & technis, qvibus Antagonista usus est, abhorre & candide cum ipso disputare velle. Hanc ob causam etiam nugas juveniles ad rem nihil facientes, data opera præterii. Faxit DEus, ut omnes, qui non sunt occœcati, veritatem divinam agnoscant ac judicium indurationis εὐκάγεως cognoscere & effugere addiscant.

Cap.

Cap. I.

Dversarius noster in sua Antithesi heterodoxa
Art. I. de Scriptura S. p. 14. 15. nos easdem cum
Calvino, qvem antea allegaverat, inflare tibias, calumniari
incipit, & qvidem hoc medio termino usus, qvod negare-
mus: Deum Verbi prædicatione salutem Induratorum in-
tendere. Syllogismus talis foret:

*Quicunq; negant verbi prædicatione Deum induratorum salutem
intendere, illi Calvinizant:*

Atqui Terministe &c. Ergo.

Majoris probationem præterit: Minorem verbis B. Bössi & Dn. D. Speneri, qvæ p. 15. allegavit, probare vult: sed mala fide. Nam ex verbis Bössi, ea emergit Conclusio: Ergo: Induratus talis, et si audiat verbum DEI externum; tamen non convertitur, deficiente interna com- motione: Ex Verbis autem D. Speneri hæc: Ergo, Defectus Conversio- nis apud Induratum remanet, non ex defectu potentie verbi divini, sed ex justo DEI judicio. Jam si hæc assertiones Calvinismum sapiunt, Theologus olim Rostochiensis Celeberrimus, D. David Lobechius, erit Calvinizans: Qvia ita scribit in Disp. Theol. ad A. C. VIII, p. m. 173. §. 33. Qvod adeo verum est, ut nulla unquam virtus ex mediis illis provenire posset, nisi DEus ipse virtutem suam ad hominum παλινγένειαν & salutem, per illa media proferret & exeret. Externum enim verbum, ut Lu- therus recte inquit, sine interna Operatione Spiritus S. nullius est effi- cacia. Et infra l. c. ubi ad quæstionem: *Quare verbum Dei apud o- mnes non operetur fidem ac salutem?* prolixè respondet, his quoque verbis usus: *Qvia perpetua consuetudine in misericordiam DEi pec- cando, fatalem pœnam vel indurationis vel desperationis sibi attraherunt.* Quid mirum, si fides his non conferatur, cum obicem Spi- ritui S. posuerint? p. 179. Conf. D. Martinus Chemnitius, qui idem asserit, de externo verbi divini auditu, qvod B. Bösius, in LL. Theol. p. m. 141. Ettunc (quando recessit Spiritus) si homo audiat verbum, non con- vertitur, sed magis exacerbatur & induratur, ut etiam ea que an- ncta intellexit, amittat. Et quæso quid censes Censor de verbis piissimi olim

•lim Theologi Rostochiensis D. Henrici Müller i in der Evangelischen
Schlußt. fol. 307. Daß ob sie (die Juden) das Wort Gottes
gleich hätten verstehen wollen/ doch nicht verstecken funken/NB.
ohne Erleuchtung des H. Geistes. fol. 308. Die Kraft des
Worts nimmt bey dem abe / der sein nicht achtet ic. fol. 298.
Ergo hi Theologi calvinizarunt? Qvod vero attinet argumentum Nien-
ckii, Major demum vera erit sub hac limitatione Subjecti:

Qvicunq; negant, Deum verbi prædicatione salutem Induratorum in-
tendere (*ex absoluto Decreto & secundum voluntatem an-*
tecedentem) illi Calvinizant:

Sic Minor est falsissima, dum nos neq; Dei absolutum Decretum statuimus,
neq; voluntatem DEi antecedentem particularem asserimus. Sed si ex pru-
ritu rixandi instare vellet Niehenckius; nos etiam eo ipso calvinizare, qvod
doceamus, Deum ex consequente Voluntate judicaria Induratorum totaliter
& finaliter talium non amplius intendere s. velle salutem; iterum Theolo-
gos orthodoxos faceret Calvinizantes: *ut Meisnerum in Anthropol.*
Disp. XII. Quest. I. §. XIV. scribentem: Ideoq; nulla vel est absurditas,
vel contradic̄tio; si pariter dicamus; DEum velle περηγυμενως omnium
salutem, si media gratia non contemserit; NB *Velle autem επομένως ipso-*
rūm perniciem & damnationem, qvando Spiritui S. resistunt, & consi-
lium DEi avdersus semetip̄os adsperrnunt: *B. Affelmannum in Syntagm.*
P. II. p. 275. Ubi nunc NB. intempestivus zelus eorum, qui cane & an-
gve pejus phrasin istam oderunt: DEum qvorundam interitum velle,
divino beneplacito reprobos damnari? Quasi ea non latis in ipsis sacris
Tabulis expressa sit &c. *Prov. I, 26. 1 Sam. II, 25. D. Job. Georg. Sig-*
vartum, qui in Admonitione sua Christiana de Irenico Parei p. m.
448. ita differit: Voluit qvidem DEus voluntate antecedente eos ista facere
& salvos fieri; Sed ob contemptum mediorum voluntate sua consequen-
te, actu non vult salvos facere seu salvare, quamdiutales sunt.
Nam in antecedente Voluntate consideratus ordo salutis, ut
a DEO est propositus omnibus & singulis hominibus: *In con-*
sequente vero voluntate consideratur idem ordo, non præcipue
ut a DEo propositus, sed ut ab hominibus usurpatus. Hanc voluntatis
Dei antecedentis & consequentis distinctionem locupletissime adprobat Pa-
rabola Christi de Cœna magna &c. Istos attende Niehenckii ac te prius
melius informari patiaris ab orthodoxis Theologis, quam talia effutias.

Secun-

Secundum Argumentum contra orthodoxam sententiam pag. 15.
est tale:

*Quicunq; explicat locum Rom. I, 16. Verbum DEi esse potentiam
salvandi credentes, non Induratos resistentes nec credituros;
ille habet Spiritum Calvinianum.*

Atqui, quos impugnat, id faciunt.

Ergo.

Respondeo ad Majorem nat. εἰσαγόν: D. Paulus Θεόπνευστος docet: *Verbum Dei esse potentiam salvandi credentes.* ¶ E. D. Paulus habet *Spiritum Calvinianum.* (*Quæ blasphemia?*) Consentient interpretationi Rechenbergianæ, quæ est ipsius Spiritus S. in terminis, „B. Varenius ad Rom. p. m. 105. Porro uti δύναμις Θεοῦ s. virtus salvandi credentes, ratio ponitur illius non erubescentiæ Evangelicæ; ita „Evangelium talem esse δύναμιν θεοῦ salvandi solos credentes, probatur ex apocalypsi iustitiæ εἰς πίστεως εἰς πίστιν p. 107. Evangelium est potentia Dei ad salutem eaq; unica, & talis non est, NB. nisi omni ἐγγένει soli credenti. p. 109. Evangelium non salvat agentes, sed credentes, incredulis quippe est odor mortis ad mortem 2 Cor. II, 15. Ita & B. Seb. Schmidtius ad Rom. p. m. 71. Hunnius ad Rom. p m. 90. E. hi Theologi censente Facultate Theologica Rostoch. cum Nichenckenio Calvinizarunt? Excipit Nichenckius:

Ergo ex hac Rechenbergii (quæ tamen est ipsius Pauli) hypothesi, Verbum DEi respectu infidelium & induratorum non est potentia DEi?

Resp. Committitur fallacia divisionis: Est potentia non salvandi ex culpa infidelium & induratorum resistentium; est tamen potentia ad alium finem, qui est arguendi & damnandi induratos, Joh. XII, 48. Audamus Tarrovium Theologum Rostochiensem orthodoxum in *Comment. ad Mich.* „Cap. II. p. 930. Verbum DEi in bono corde vitam NB. in malo mortem operatur, nulla sui, sed audientium culpa. Item Sol suis radiis alia animalia illuminat, noctuarum oculos excœcat: Sic eadem Verbi divinitas habenti dat, qui non habere vult, ab illo, etiam rufert, quod habet & occœcat illius populi oculos, qui illuminari nolunt. Matth. XIII, 13. 14. 15. Joh. XII, 37. 40. &c. Ceterum commendo Dn. Censori Annotationem B. Dn. Joh. Quistorpii ad Rom. I, 16. Qvamvis verbum Dei efficax

eficax medium ad salutem dicatur, & revera sit; plurimis tamen modis
ejus vis s. fructificatio inhiberi potest. E. δύναμις & τὸ δυνατὸν omnino,[“]
quod non sint idem, probet h. l. discernenda sunt. Illam non negamus ver-
bo DEi, sed hoc apud singula subjecta, potissimum apud induratos quia tales
negamus. Conf. D. Schom: *Colleg: Controvers. recent. p. m. 32.*

Tertium Niehenckii argumentum tale esto ex verbis suis:

Quicunq; ex alia intentione Induratis DEum verbum suum an-
nunciare docet, ac ex intentione salvandi eos, ille Calvi-
nizat.

Atqui nos, quos impugnat, hoc facimus.

Ergo.

Resp. per Instantiam: Atqui *Esaia* testatur, DEum sibi demandasse,
ut ex sua intentione s. voluntate consequenti Verbum induratis prædicaret,
ne converterentur, sed incrassarentur. Cap. 6, 10. Conf. Joh. 12, 39. 40. E.
est Calvinizans. B. D. Försterus ad *Esa.* expresse ad actionum species,
qvibus Deus circa Indurationem, ut χριτὸς occupatus est, refert annuncia-
tionem Verbi. Cujus finis ex parte DEi sicuti & propria illius efficacia,[“]
hominum Conversio: Sed propter horum malitiam ex accidenti fit, ut ver-[“]
bo DEi ipsis annunciat, magis magisq; indurentur, idq; ipsis odor ad mor-[“]
tem, quod ex instituto DEi & congenita verbi efficacia esse debeat odor[“]
ad vitam. 2 Cor 2, 16. p. m. 163. Qvo ipso statim B. Försterus differentiam[“]
docet internos, & Calvinum ejusq; οὐοψῆς tribuunt Verbo divino po-[“]
tentiam indurandi intrinsecam per se ex absoluto DEi decreto; Nos autem[“]
per accidens, ex malitia hominum, ipsissima verba *Baldini ad Ebr. IV. f.*[“]
1574. sunt: Verbum Dei vivum & efficax in utramq; nimirum partem, s. ac-[“]
cipiatur s. repudietur; in iis enim, qui recipiunt, operatur virtutem ad salu-[“]
tem, NB. in ceteris majorem damnationem: Illam virtutem in se babet;[“]
Hanc per accidens, obicem nimicum ponentibus hominibus operanti Spir. S.

Instat Niehenckius: *Rechenbergium pugnare cum larvis*, quando
in justam sui excusationem disserit: Gottes Intention ist bey dem
Worte nicht/ daß nach seinen Straß-Willen/ dasselbe bey den ganzen
Verstöckten mehr Busse und Bekehrung würden solle. [Ipse Nie-
henckius jam sapere incipit, ut DEum secundum voluntatem consequentem,
Conversionem Indurati intendere non posse credat.] Verum qya fiducia
Rechenbergium pugnare cum larvis Niehenckius poterit pronunciare;
Dum status Controversia Dn. Rechenbergio semper, non nisi ad volun-
tatem

tatem Dei consequentem restrictus est, re expedita de voluntate antecedente, DEum secundum hanc omnium intendere salutem, etiam Induratorum in sensu specificativo scil. Dictorum ? velut ego loqui soleo, inten-
disse, qui debeant converti suo verbo, jam vero eodem verbo magis excaecantur, idque per accidens, propter suam propriam contumacem
, resistentiam D. Sigwart. contra Irenicum Parei p. m. 359. Præcisa vo-
, luntate Consequentie, illi non contraria, tamen distinctæ etiam ratione tem-
poris, quo altera præ altera prædominatur. Commisit igitur Nichenckius
turpissimam ignorantiam Elenchi, & sunt ipsius oblatrations vana, uti &
id est vanissimum, quod defalsa in suo cerebello nata hypothesi nugatur:
Non dari homines in convertibile's p. 16. sicuti infra percipiems, & ex-
emplum alicujus matricida, (quod non adeo alienum erit a notitia Nichen-
ckiorum, ut Acta publica Luneburgi edocebunt) id confirmare potest. Suc-
cedit D. Rechenbergio M. Besseritz, qui hanc thesin: *DEum indura-*
tissimis etiam per prædicationem verbi divini sufficientes offerre vi-
res, quo adhuc ante finem vita in gratiam possint redire, rejicit. Con-
tra hunc ita argumentari vult Nieh. quicunq; thesin: *DEus induratissi-*
mis per prædicationem verbi divini sufficientes offert vires, quo ad-
buc ante finem vita in gratiam redire queant, rejicit, ille Calviniz-
zat:

Atqui Dn. M. Besseritz,
Ergo.

R. [1. οὐτ' ἀδεωποῦ: Dorscheus, Meisnerus, Hutterus, Ursinus,
quos bona fide Dn. Besseritz allegavit in Spermalogia Niehen: P. 31. 32.
hanc ipsam thesin rejecerunt. Ergo Calvinizaverunt?

R. [2. οὐτ' αληθεῖαν: Quicunq; thesin: *DEum induratissimis nun-*
quam vires sufficientes obtulisse, quo in gratiam redire potuissent,
rejecerunt, illi calvinizant. Sic minor non est nostra: Ergo non cal-
vinizamus, ut Sycophanta garrit. Agmen Calvinizantium in Artic. de
verbi efficacia tandem me claudere nugatur Nichenckius, causa est, quod
ad D. Stolzii exceptionem ita responderim: *Das ist/was das erste seiner*
Rede betrifft/ wahr &c. p. 16. Hinc ita contra me arguere vult:

Quicunq; statuit, auditum externum verbi divini saltem esse in-
duratorum, sine sua conversionis efficacia, ille est calvini-
zans.

Atqui Pape &c.,

Ergo.

Ergo.

R. [1. Atqvi ipse Paulus statuit externum verbi divini auditum nil juvare audientes illud, qvi non credunt *Hebr. 4, 1.* Ergo Paulus calvinizavit, *Quia impudens blasphemia!* R. (2. Dn. D. Stolzius, qvo doctior Nichenkio, eo humanius, ad verba mea respondit: *In seiner Liebe und Wahrheit / sine imputatione Calvinismi, ad quas denuo respondi in mea consideratione p. 37-38.* Ubi plura loca scripturæ, *Vinarienses, Varenium & Pfeifferum* pro mea thesi allegavi. Sane si ego sim Calvinizans, sint qvoq; Calvinizantes Θεόπνευσοι cum istis Theologis.

R. [3. Limitanda itaq; venit major Propositio:

Quicung_z statuit externum verbi divini auditum esse saltem induratorum sine sue conversionis efficacia [ex voluntate DEi absoluta, enq_z antecedente] ille calvinizat:

Hac limitatione addita, nego Minorem, qvippe qvi æq; ac Nichenkius universalitatem vocationis per verbum Evangelii ex voluntate antecedente ex toto corde credo & doceo progredior ad Art. 2. qvem Nichenkius inscrispit de peccato. Duo ibidem in antithesi reperiuntur, in quibus nos calvinizare calumniari pergit novus Disputator. Alterum est qvod peccatores in Spiritum S. ab omni grātia Dei excludamus, eorundemq; peccatum consummatum cum ipso Christo irremissibile esse pronunciemus. Argumentum contra nos debet esse tale. p. 48.

Quicung_z docent 1.] peccatum in Spiritum S. esse irremissibile ex sententia DEi definitiva, 2.] gratiam DEi non amplius labrare in peccatoribus in Spiritum S. 3.] eosdem non amplius posse converti, 4.) iisdem portam gratiae esse clausam, nec velle Deum eosdem fieri salvos, verbo; Peccatores in Spiritum S. esse inconvertibiles; illicalvinizant

Atqvi Spenerus, Rechenbergius, Pape, Besseritz hoc docent.

Ergo.

R. (1. Atqvi præter Hülsemannum, qvi in *Vindiciis Scripturae S. art. 29. p. m. 97.* peccatum in Spiritum S. irremissibile esse, ait, ex decreto Dei peremptorio & irrevocabili et si non absoluto, sed fundato in præexistente conditione. Conf. infra ad *Form. Conc. art. 5. Sect. 6.* pag. 379. præter Feurbornium, qvi in peculiari tractatu de peccato in Sp. S. probat, ita DEum ob idem peccatum, peccatorem punire, ut quamvis NB. ali-

quot adhuc annos ille sic vivat, nihilominus impossibile sit ipsum resipiscere & salvare; it. Illum non velle ultius ei gratiae sue fores prebere patulas p. 413. præter Königium Theol. pos. p. 96. qui irremissibilitatem peccati in Spiritum S. nominat absolutam: Præter alios adhuc, quifere ad nauseam usq; sunt allegati, antiquus ille Rostochiensium Theologus Eilhardus Lubinus in *Exercitat. theol.* ad 1 Joh. 5. 17. ita commentatur. p. m. 107. Illud peccatum in Sp. S. est peccatum illud ad mortem, „irremissibile illud peccatum, cui nulla spes venia reliqua est: „pro illo non dico ut quisquam roget, quia frustra rogaret, cum enim nullum peccatum sine fidè in Christum remittitur, & talis homo peccator, qui „in Sp. S. peccat ad Christum nunquam convertatur, quippe qui finaliter in „impietate & incredulitate sua est perseveratus, patet quod frustra pro „illo rogaretur, qui nunquam converteretur. Supra citatus D. Lobeckius ad Aug. Conf. p. 81. scribit: Sicuti Diaboli non redeunt ad DEum, nec „poenitentiam de suo peccato agunt: Ita committentes hoc peccatum cor „habent resipiscere nesciens. Ergo, *Hi omnes Calvinizarunt?*